³⁰ Parallelamente, cfr. anche Don. *ad Ter. Hec.* 243 *ETSI SCIO EGO PHILUMENA MEUM IUS ESSE in hac scaena moralis allocutio Phidippi est ad filiam mitissimi patris colorem ostendens*; 274,1 *EDEPOL NE NOS SUMUS INIQUE AE(QUE) O(MNES) I(NVISAE) in hac scaena est allocutio, qua inducitur se cum loquens amus, per quam orationem mores eius et animus mitis intellegi possit*; 300 *QUAE CUM ITA ESSE INVENERO Q(UID) R(ESTAT) N(ISI) P(ORRO) U(T) F(IAM) servavit ordinem allocutionis, in quo a praeteritis, a praesentibus, a futuris inducitur personae loquentis oratio*.

³¹ Cfr. *Prisc. praex.* 45,8-10 Passalacqua; *Empor. rhet.* 561,2 Halm; L. Pirovano, ‘*Officii oratorum (non) plena materies*’. *Emporio e la tradizione progimnastica latina, greca e bizantina*, «*Rivista di Cultura Classica e Medievale*», LXXVIII, 2006, pp. 383-414; 389-390; F. Berardi, *La retorica degli esercizi preparatori. Glossario ragionato dei Προγυμνάσματα*, Hildesheim-Zürich-New York, Olms, 2017, p. 154.

³² Aggiungo in nota che, oltre a *quibus verbis uti posset*, le etopee potevano essere introdotte anche con una seconda formula (*verba* + nome del personaggio parlante in caso genitivo + situazione), che sembra essere attestata già da Quintiliano e ricorre con frequenza nel periodo tardoantico: cfr. L. Pirovano, *Persio e il suicidio...*, cit., pp. 52-54. Forse non è un caso che tale formula compaia anche nella nota di Eugrafio (*Chrysidis morientis et commendantis Glycerium scripta verba*), subito prima del passaggio che stiamo analizzando, dove essa di fatto riprende e modifica il testo terenziano (*scripta sunt in animo Chrysidis dicta de Glycerio*). Si può dunque supporre che le parole di Panfilo abbiano in qualche modo richiamato alla mente di Eugrafio i meccanismi tipici dell’esercizio progimnastico dell’etopea.

apertamente anche nel commento attribuito a Elio Donato, che rimanda di proposito alla *figura* della *prosopopoeia* (μίμησις *per prosopopoeiam*), per molti aspetti imparentata con l'esercizio progimnastico dell'etopea.³³

3.3. «Ad Andr.» 286

51 (286) Deinde sequitur ista oratio, quae magnum affectum tenet, primo quod familiariter allocuta est dicendo 'mi': nam MI PAMPHILE inquit. Deinde ipsa commendatio, quae duas ad misericordiam continet causas FORMAM ATQUE AETATEM, quam rem et Simo laudaverat dicendo supra 'ibi aspicio adulescentulam forma' (v. 118): ex his enim rebus omnis causa pietatis est et spes ad amorem.

familiariter allocuta est β : locuta est familiariter α | nam – inquit *ante* primo *codd.*, *transp.* Wessner / est post amorem α

A causa di una probabile svista, Wessner ha stampato qui *ista* in luogo del tràdito *ipsa* (αβ), che risulta certamente più adatto al contesto e maggiormente in linea con l'*usus* di Eugrafio (cfr. subito dopo: *deinde ipsa commendatio*; si veda anche la nota al v. 291: *adiicit et ipsum postremo desiderium*): la lezione originaria dovrà dunque essere senz'altro ripristinata nel testo.

3.4. «Ad Andr.» 288

53 (288) AD PUDICITIAM ET AD REM TUTANDAM «ad pudicitiam» forma, «ad rem tutandam» aetas. Sed melius utrumque ad pudicitiam, nam neque forma neque aetas pudicitiam poterit custodire, ad rem tutandam sola aetas <ufficit>.

sufficit *add.* Lindenbr.; *an satis est?*

L'integrazione <ufficit> di Lindenbrog, recepita nel testo da Wessner (che in apparato propone dubitativamente anche una soluzione alternativa: <satis est>), sembra non solo non necessaria, ma anche peggiorativa, dal momento che si fonda su di un'erronea comprensione della struttura del periodo (*nam* si riferisce solamente a *poterit custodire*) e, sulla base di questo fraintendimento, costringe a conferire a *aetas* un senso (= età matura) che rappresenta l'opposto di quello che esso assume nel testo terenziano.

Eugrafio, in effetti, sta qui spiegando l'affermazione di Criside, secondo cui la bellezza e la giovane età di Glicerio rappresenterebbero un problema per la salvaguardia della sua *pudicitia* e del suo patrimonio (*huius formam atque aetatem vides, | nec clam te est quam illi nunc utraeque inutiles | et ad pudicitiam et <ad> rem tutandam sient*). In un primo momento, l'esegeta precisa – all'interno di una frase nominale (ma si ricava facilmente, sulla base del testo terenziano, un sottinteso *inutilis est*) – che *forma* va letto in correlazione con *ad pudicitiam* (*scil. tutandam*), mentre *aetas* con *ad rem tutandam*;³⁴ quindi, modificando leggermente la sua prima interpretazione, spiega – proseguendo con il costrutto nominale – che *aetas* va preferibilmente riferito anche a *ad pudicitiam*, dal momento che (*nam*) pure la giovane età, proprio come la bellezza, rappresenta un ostacolo alla conservazione della castità. Mi sembra dunque che il testo possa e debba essere

³³ Don. *ad Ter. Andr.* 286,1-5 MI PAMPHILE μίμησις *per prosopopoeiam et principium a blandimento. MI PAMPHILE imitatus est etiam blandimentum Chrysidis. [...] MI PAMPHILE vide redditam voci morientis densis intervallis interruptam orationem utpote lasso anhelitu interveniente.*

³⁴ Cfr. Don. *ad Ter. Andr.* 288,1 ET AD PUDICITIAM quia 'formam' dixit, ET AD REM TUTANDAM quia dixit 'aetatem'.

stampato così come ci è stato tramandato, modificando leggermente l'interpunzione rispetto a quella adottata da Wessner:

AD PUDICITIAM ET AD REM TUTANDAM 'ad pudicitiam' forma, 'ad rem tutandam' aetas. Sed melius utrumque 'ad pudicitiam' (nam neque forma neque aetas pudicitiam poterit custodire), 'ad rem tutandam' sola aetas.

3.5. «Ad Andr.» 289

54 (289) QUOD EGO TE omnis allocutio has divisiones habet, quid velit et quid metuat. Ita quid metuat supra positum est, de aetate, de forma; nunc quid velit: 'quod ego' {{inquit 'nunc'}} te per h{{anc}} d{{extram}} oro'. {{Ipsum quid velit iungit}} cum precibus: impetrabilius enim fit, si, quod volumus, in allocutione cum precibus collochemus, ut 'per has te lacrimas ego dextramque tuam te [...] si bene quid de te merui': non potuit enim per partes impetrabile facere quod rogabat.

3.5.1.

Al fine di interpretare retoricamente il discorso di Criside, Eugrafio fa ricorso a dei precetti teorici che, a suo dire, sarebbero applicabili ad ogni *adlocutio* (*omnis allocutio has divisiones habet*). Non è semplice precisare l'origine e l'esatta natura di queste indicazioni: in effetti, se si eccettua il nostro passo, un'identica prescrizione ricorre – a quanto mi risulta – solo nei commenti di Elio Donato³⁵ e dello stesso Eugrafio³⁶ al medesimo passaggio dell'*Andria* (vv. 601-606), dove essa viene utilizzata per interpretare la *adlocutio* di Davo.

Un parallelo quantomeno parziale si trova tuttavia nella descrizione delle *suasoriae* proposta da Isidoro.³⁷ Sembra dunque che, almeno in questi casi, Eugrafio utilizzi il termine *adlocutio* per indicare un discorso appartenente al genere deliberativo, per sua natura finalizzato a persuadere (*quid velit*) o a dissuadere (*quid metuat*) l'interlocutore.

3.5.2.

L'indicazione secondo cui Glicerio non avrebbe potuto procedere nella sua richiesta in modo graduale (*per partes*), sulle prime poco perspicua, può essere letta ed interpretata alla luce della nota al v. 327, dove ricorre un analogo concetto.³⁸ Eugrafio sembra fare riferimento ad

³⁵ Don. *ad Ter. Andr.* 601,3 IAM PERTURBAVI O. Allocutio, in qua quid metuat, quid velit palam est.

³⁶ Eugraph. *ad Ter. Andr.* 601-606 (53,14-54,3 W.) Ita secum loquitur haec, et hic est allocutio habens quid metuat et quid velit. Nam quid metuat, hoc est NIHIL PRECI LOCI RELICTUM IAM PERTURBAVI OMNIA, nihil ergo causae est, 'quin in pistrinum recta proficiscar via'; quid velit, illo versu declaravit UTINAM MIHI ESSET HIC ALIQUID QUO ME PRAECIPITEM DAREM. Il ragionamento è ripreso anche nella nota della recensio α: Et prius quid metuat NIHIL PRECI EST precii RELICTUM etc., in quibus hypozeuxis est; post quid velit UTINAM MIHI ESSET ALIQUID HIC.

³⁷ Isid. orig. II 4,3-4 Deliberativum genus vocatur eo quod de unaquaque re in eo deliberatur. Huius genus duplex est, suasio et dissuasio, id est de expetendo et fugiendo, id est de faciendo et non faciendo. Suasoria autem in tribus locis dividitur: honesto, utili, et possibili. Haec differt aliquid a deliberativa, quia suasoria eget alteram personam, deliberativa interdum et apud se agit. In suasoria autem duae sunt quae plus valent: spes et metus.

³⁸ Eugraph. *ad Ter. Andr.* 327 (33,1-19 W.) Sed Charinus ad preces vertitur et petit ex more postulantium, quo semper {{primo}} quae maiora sunt petimus, deinde ea quae volumus. {{Nam, uti supra dixit, Charinus nihil aliud a Pamphilo cupiebat nisi ut aliquot saltem nuptiis proferret dies. Hoc igitur cum desiderio sit, aliquid amplius primo postulat, sicut diximus}}, quia moris est, ut per partes primo <maiora>, deinde quod volumus postulemus, ut si negatum fuerit, quod primo petitum sit, iam pudori sit a quo petitur denegare. Primo petit NE DUCAS {{inquit}}, secundo SI ID NON POTEST AUT TIBI NUPTIAE HAE SUNT CORDI

una strategia per così dire ‘spicciola’ – ma retoricamente normata – di contrattazione (*ex more postulantium*), secondo la quale il vero oggetto della richiesta (*quod volumus*) dovrebbe essere introdotto solo in un secondo momento, dopo aver alzato la posta con una prima richiesta più gravosa (*maiora*) e pressoché irricevibile. Come indicano lo stesso Eugrafio nella nota *ad Andr.* 327 ed Elio Donato nella parallela nota *ad Andr.* 328³⁹, il *locus* classico per l’esemplificazione di questo concetto teorico era la richiesta di Giunone a Eolo, nel primo libro dell’*Eneide* (vv. 69–70): ed in effetti Servio applica a questa scena uno schema interpretativo del tutto analogo.⁴⁰

Nel nostro caso, tuttavia, Criside non ha la possibilità di procedere *per partes*, dal momento che è in punto di morte e dunque non ha né tempo né voglia di mercanteggiare con Panfilo: per questo motivo, la sua *adlocutio* è accompagnata dalle preghiere (*cum precibus*), che hanno lo scopo di rendere le sue richieste più commoventi ed efficaci.

3.6. «Ad Andr.» 292–295

Adiungit meritum suum dicendo 57 (292) SI TE IN GERMANI FRATRIS DILEXI LOCO quomodo Virgilius ‘si bene quid de te merui’ (Aen. IV 317). {{Meritum suum dicendo}} iungit et meritum puellae 58 (293) SIVE HAEC TE SOLUM SEMPER FECIT MAXIMI SEU TIBI MORIGERA FUT IN REBUS OMNIBUS*. Et in merito puellae maximam vim declaravit, quod ‘solum semper fecit maximi: cum acceperit a me beneficium, quod servata sit, quod vivat, tamen te solum semper maximi fecit. Potest tamen, quod solum amaverit in domo meretricis. {{Allocutionem efficaciter}} conclisit per mandatum et monitum 60 (295) TE ISTI VIRUM DO, quod supra (v. 56) dictum est ‘ne abs te segrege’ AMICUM TUTOREM PATREM, hoc supra dictum est ‘neu deseras’.

LOCUM **β** | quomodo] ut **α** | merui <fuit aut> **β** | meritum – dicendo *fort. del. Wess.* | OMNIBUS REBUS **β** | * (**α**) et ‘tibi fuit morigera’ id est tuis moribus inserviens (VS; B: mores gerens moribus tuis serviens et concordans vel portans; *cf. Schlee et Bruns ad h. l.*) | maximi cum *Wess.* : maximum **β** : -mi **α** | accepit **α** G | solum te FG | maximum (*post fecit α*) *codd.* | tamen] etiam dici **α** | conclisit *Wess.* (-dit Lindenbr.) : -sio LF**α** : -di G

La precisazione *merituum suum dicendo* compare due volte nel giro di poche righe, prima per introdurre il v. 292, poi – solo nei codici **β** – in corrispondenza del v. 293. La presenza di questo inutile doppione appare decisamente sospetta, tanto da aver fatto vacillare (*fort. del.*), senza tuttavia vincere, la granitica convinzione di Wessner, secondo cui il testo dei codici **α** risulterebbe sostanzialmente inutile ai fini della *constitutio textus*. Mi sembra tuttavia evidente che, nel secondo caso, *meritum suum dicendo* deve essere espunto in quanto risulta non solo superfluo, ma anche fuori posto: è in effetti un tratto tipico dello stile di Eugrafio, particolarmente evidente sia prima che dopo questo punto, quello di iniziare bruscamente ogni pensiero con un verbo, che introduce il successivo lemma o punto di discussione.

Un’analoga impressione è suscitata, poco oltre, dal passaggio {{*allocutionem efficaciter*}} *conclisit*, dove Wessner, per accogliere la porzione testuale presente solo in **β**, si è trovato poi costretto – sulle orme di Lindenbrog – ad intervenire sul testo tradito (*conclisit Wess.* : -dit

{{SALTEM ALIQUOT PROFER DIES DUM PROFICISCAR ALIQUO NE VIDEAM, hoc est, quod fuerat petiturus}}. Similiter et Iuno ab Aeolo postulavit primo, quod magnum est (Aen. I 69) ‘incute vim ventis submersasque obrue puppes’; ita secundo loco quod nolebat petit (I 70) ‘aut age diversos et dissice corpora ponto’: hoc namque desiderabat, quod Troiani ad Italiam non venirent ac propterea dispergerentur.

³⁹ Don. *ad Ter. Andr.* 328,3 SALTEM ALIQUOT DIES P. D. P. A. N. V. primo quae maiora sunt petit, postremo quae ex his videntur minima. Et hoc arte, ut (Verg. Aen. I 69) ‘incute vim ventis’, ad postremum (I 70) ‘aut age diversos et dissice c. p.’.

⁴⁰ Serv. *ad Aen.* 70 Sciendum sane est artem hanc esse petitionis, ut minora inpetrare cupientes maiora poscamus: quod etiam nunc Iuno facit. Scit namque se fatis obstare non posse, sed hoc agit, ut eos arceat ab Italia.

Lindenbr. : -sio LF α : -di G); tuttavia, considerando che la versione offerta da α risulta perfettamente sensata e non aliena all'*usus* di Eugrafio⁴¹ e che, soprattutto, la lezione *conclusio* è testimoniata anche da due codici β , non sarebbe più logico pensare che *allocutionem efficaciter* costituisca un'aggiunta a posteriori, che non è stata ben armonizzata con il dettato originario?